[bookmark: _GoBack]10.10.2018 г. № 40_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОКРОВКА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2021 гг. на территории муниципального образования «Покровка»
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях решения вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности, на основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.03 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Покровка»
                                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2021 гг. на территории муниципального образования  «Покровка» Баяндаевского, района Иркутской области» согласно приложению № 1.
2. Финансирование мероприятий, предусмотренных Муниципальной программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2021гг. на территории муниципального образования»,осуществлять за счет средств местного бюджета.
3. Предусмотреть в проекте местного бюджета финансирование мероприятий, предусмотренных Муниципальной программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2021гг.на территории муниципального образования».
4. Контроль за исполнение настоящего решения возложить  на специалиста по ПТО
5. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Вестник МО «Покровка»» и интернет сети

Глава муниципального образования
«Покровка»                                                                          Багинов А.В.

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2021 гг. на территории муниципального образования «Покровка»
Паспорт Муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период на 2019-2021 гг. на территории муниципального образования «Покровка»
Полное наименование Муниципальной программы: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2021 гг. на территории муниципального образования Покровка Баяндаевского района Иркутской области».
Заказчик Муниципальной программы: Администрация муниципального образования Покровка  Баяндаевкого района, Иркутской области (далее – местная администрация).
Руководитель: Багинов А.В.
Должность:  Глава местной администрации.
Контактные телефоны: 89500774367
Адрес: 669120 Иркутская область, Баяндаевский район с.Покровка  ул. Терешковой, дом 15.
7. Основания для разработки:
- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон);
- Устав муниципального образования «Покровка», Баяндаевского района Иркутской области (далее – Устав МО).
8. Объект Муниципальной программы: предприятия и организации, деятельность которых связана с использованием энергетических ресурсов, граждане, проживающие на территории муниципального образования «Покровка»,  Баяндаевского района, Иркутской области (далее – село).
9. Количество участников: Муниципальная программа рассчитана на жителей села в целом.
10. География Муниципальной программы: муниципальное образование «Покровка»  Баяндаевского района Иркутской  области (3 населённых пункта).
11. Период реализации Муниципальной программы: 2019-2021 гг.
Обоснование актуальности разработки Муниципальной программы:
В настоящее время на территории МО «Покровка»  одноэтажные дома не оборудованы общедомовыми приборами учета тепловой энергии.
Места общего пользования в одноэтажных домах освещаются лампочками накаливания.
В населенных пунктах учет электроэнергии уличного освещения осуществляется без приборов учёта, (расчётным методом).
13. Задачи Муниципальной программы:
- повысить энергетическую эффективность зданий, сооружений, строений;
- проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;
- обеспечения необходимых условий для выполнения Муниципальной программы.
14. Краткая аннотация Муниципальной программы:
	Программа предусматривает:
- организацию проведения разъяснительной работы среди местного населения, предпринимателей и организаций, находящихся на территории поселения;
- организация проведения рекламных акций в целях повышения энергосбережения и энергетической эффективности;
- организация работ по установке приборов учета потребляемых энергетических ресурсов в многоквартирных домах, производственных и коммерческих помещениях, уличного освещения.
15. Материально-техническое обеспечение Муниципальной программы:
В соответствии с расходными обязательствами поселения (энергосберегающие приборы и лампы освещения, приобретение приборов учета потребляемых энергетических ресурсов и их монтаж, ремонтные работы, направленные на сбережение энергоресурсов).
Кадровое обеспечение Муниципальной программы: в соответствии с расходными обязательствами поселения (договоры возмездного оказания услуг, заключённые с подрядчиками и поставщиками по установке и поставки оборудования и приборов).
Финансовое обеспечение Муниципальной программы: средства местного бюджета, разделы «ЖКХ, благоустройство и уличное освещение». Конкретное финансирование официальных мероприятий, осуществляется в соответствии с планом на каждое мероприятие в частности, утверждаемыми главой местной администрации, и является неотъемлемой частью данной программы, а также с учетом объемов и мероприятий, предусмотренных ежегодно утверждаемой муниципальной программой «Благоустройство населенных пунктов муниципального образования «Покровка»  Баяндаевского района, Иркутской области».
18. Ожидаемые конечные результаты:
- повышение эффективности использования энергетических ресурсов жилищном фонде;
- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в системах коммунальной инфраструктуры;
- сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в том числе в системах коммунальной инфраструктуре;
- повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;
- сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами государственных учреждений, органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также расходов бюджетов на предоставление субсидий организациям коммунального комплекса на приобретение топлива, субсидий гражданам на внесение платы за коммунальные услуги с учётом изменений объёма использования энергетических ресурсов в указанных сферах;
- увеличение объёма внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
19. Система организации контроля за выполнением Муниципальной   программы: контроль за исполнением Муниципальной программы осуществляет постоянная комиссия Думы МО по вопросам ЖКХ, строительства и благоустройства.
20.  Стоимость программы:
2019 г.-  10,0 тыс. руб.;
2020 г.-  10,0 тыс. руб.;
                2021        г.- 10,0 тыс. руб.;